il Matto, nato a pochi chilometri dalla fortezza, con i suoi uomini reclutati nei dintorni. La nomina 

proseguiva, come di consueto, con gli ordini impartiti in queste circostanze ai castellani, con 

differenze ed analogie con quelli consegnati nel 1522 a Ludovico Pannicelli.503

Si tratta di ordini più snelli di quelli emessi 3 anni prima, che, oltre tutto, esplicitano tutta una serie 

di privilegi (la paga extra di 200 ducati, l'incarico vitalizio, l'esenzione dei dazi per la guarnigione, la 

nomina del fratello a luogotenente, la possibilità di spostarsi, ecc.), non esplicitando l'obbligo, 

abituale e consuetudinario, di risiedere all'interno della fortezza, mentre proibiscono alcuni 

comportamenti (tenere prigionieri, mantenere all'interno delle mura delle attività produttive); 

raccomandazioni rare ma non sconosciute in questo genere di documenti,504 significativi però della 

differenza tra un Medeghino, da blandire e, se possibile, far rigar dritto, e un “normale” ufficiale 

sforzesco da cui ci si aspetta una ragionevole obbedienza. Inoltre vi è il forte sospetto che molte delle 

proibizioni rimanessero lettera morta. 

Subito dopo il Duca concedeva anche la Castellania di Chiavenna al Medeghino, a patto che suo 

503ASM, Registri Ducali, 71, fo. 87 tergo: “essendo dicta Forteza de la importantia che è, la tenghi et guardi como 

hai facto fino al presente ad nome, instantia et petitione nostra, et de nostri Figlioli, et Successori in questo 

nostro Dominio, non consignandola mai ad homo del mondo, (...) se non te lo scrivemo da nostra propria mano 

sottoscripti, (...) et sigillate del nostro Ducale sigillo, et ti manderemo il contrassegno havemo con ti (…) dì et 

nocte, con summa vigilantia in ogni tempo, et maxime suspecto di guerra habbi bona cura, cosi per la 

conservatione de dicta forteza quanto ad non lassar in epsa entrar et uscir alcuno senza sua licentia (...) salvo 

quello tempo, et hora de dì, che haverai data a, doi o tri di loro alle volte di uscir, et andar per la terra per proveder 

ad qualche suo bisogno. Quale paghe volemo, che metti, et habbi ogni studio che siano persone, apte, fidate, et 

sufficenti et non siano de loco li vicino. (…) volemo che tutte le munitione nostre sono in dicta Forteza, non solo 

ne habbi bona cura, ne li sia consumata cosa alchuna né picola né grande. Ma tu provvederai per ti et per essi 

tuoi compagni per il viver vostro almanco per bono spatio di tempo de biada, vino, carne salata, farine, olio,